
8  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0173-GS/SEPLAD, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/1093429;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor LUAN NASCIMENTO MESQUITA, Matrícula nº 
5939982/2, do cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotado na Fundação 
Centro de Hemoterapia e hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
01/10/2.021, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
novembro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 723545

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1039/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/1233194;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA, Id. Funcional  
nº. 4146/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 10 de janeiro de 2022 a 08 de fevereiro de 2022, referente ao 
triênio de 13.03.2010 a 12.03.2013 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 723431

PORTARIA Nº 335, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1960, de 27/10/2021 e 1961, de 27/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 335, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 140.028,69 0,00 140.028,69
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 140.028,69 0,00 140.028,69
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 534.338,00 0,00 534.338,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 534.338,00 0,00 534.338,00

SECTET
Investimentos 0,00 0,00 10.440,00 0,00 10.440,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 10.440,00 0,00 10.440,00
SETUR

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 500.000,00 434.000,00 934.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 500.000,00 434.000,00 934.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.635.156,54 0,00 1.635.156,54

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 0,00 25.502,94 0,00 25.502,94
 0306 0,00 0,00 1.609.653,60 0,00 1.609.653,60

FINANPREV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 6.000.000,00 2.000.000,00 8.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0254 0,00 0,00 6.000.000,00 2.000.000,00 8.000.000,00

SPSM/PA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0290 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

ARCON
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Cametá

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 4.391,53 0,00 4.391,53

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 4.391,53 0,00 4.391,53

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

SECULT
Investimentos 0,00 0,00 961.532,38 0,00 961.532,38

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 361.532,38 0,00 361.532,38
Reforma

 0101 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SECOM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 12.500.000,00 12.500.000,00 25.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 12.500.000,00 12.500.000,00 25.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 0,00 1.111.532,38 0,00 1.111.532,38

FCP

 0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00


